МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 марта 2015 года             № 691

О внесении изменений в решение Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района от 27.01.2006 № 3
«О Положении о Муниципальном Совете
Рыбинского муниципального района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 21, 22
Устава Рыбинского муниципального района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Внести в приложение к решению Муниципального Совета Рыбинского

муниципального района от 27.01.2006 № 3 "О Положении о Муниципальном Совете
Рыбинского муниципального района" следующие изменения:

1.1. в статье 1:
 слова «Законом Ярославской области от 06.04.2009 № 15-з «О гарантиях

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления,
выборного должностного лица местного самоуправления» заменить словами «Законом
Ярославской области от 08.05.2014 № 13-з «О гарантиях осуществления полномочий
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления Ярославской области»»;

1.2. в статье 3 слова «Выборным представительным органом» заменить словами
«Представительным органом»;

1.3. статью 8 изложить в новой редакции:
«Статья 8. Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района, состоит

из глав поселений, входящих в состав Рыбинского муниципального района, и из депутатов
представительных органов указанных поселений, избираемых представительным органом
этих поселений из своего состава с учётом установленной Законом Ярославской области
нормы представительства поселений, исходя из численности населения этих поселений.

Численность депутатов Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района составляет 22 человека, а именно:

от сельского поселения Песочное – 1 глава сельского поселения и 1 депутат;
от Арефинского сельского поселения - 1 глава сельского поселения и 1 депутат;
от Волжского сельского поселения - 1 глава сельского поселения и 1 депутат;
от Октябрьского сельского поселения - 1 глава сельского поселения и 1 депутат;
от Каменниковского сельского поселения - 1 глава сельского поселения и 1

consultantplus://offline/ref=77B9AE61AE191A4367117865833CEDCD42A76749B370A62E832152384Ex3K5M
consultantplus://offline/ref=77B9AE61AE191A43671166689550B3C845A93043B37BA97CD97E0965193C9014C9706845B2F3603206F2C1xCK8M
consultantplus://offline/ref=77B9AE61AE191A43671166689550B3C845A93043B07EA97BD87E0965193C9014C9706845B2F3603206F1C0xCKDM
consultantplus://offline/ref=B9D7EB48B3D4141D5B1A7CC50014F1659FCA57D1E8D4E350D67B33AF0B373758sCiDG

2

депутат;
от Назаровского сельского поселения - 1 глава сельского поселения и 1 депутат;
от Покровского сельского поселения - 1 глава сельского поселения и 1 депутат;
от Огарковского сельского поселения - 1 глава сельского поселения и 1 депутат;
от Глебовского сельского поселения - 1 глава сельского поселения и 1 депутат;
от Тихменевского сельского поселения - 1 глава сельского поселения и 1 депутат;
от Судоверфского сельского поселения- 1 глава сельского поселения и 1 депутат.
Срок полномочий Муниципального Совета Рыбинского муниципального района

составляет 5 лет.»;
1.4. статью 9 изложить в новой редакции:
«Статья 9. Срок полномочий депутата Муниципального Совета Рыбинского

муниципального района соответствует сроку его полномочий в качестве главы поселения,
депутата представительного органа поселения, избравшего его в состав Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района.

Полномочия депутата Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района, являющегося депутатом представительного органа  поселения, начинаются со дня
принятия представительным органом поселения решения об избрании его депутатом
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района и прекращаются со дня
истечения срока его полномочий как депутата представительного органа поселения.

Полномочия депутата Совета не подлежат передаче другому лицу.»;
1.5.статью 13 изложить в новой редакции:
«Статья 13. Гарантии беспрепятственной и эффективной реализации депутатами

муниципального Совета  Рыбинского муниципального района своих полномочий
устанавливаются Уставом Рыбинского муниципального района в соответствии с
федеральными законами и Законом Ярославской области от 08.05.2014 № 13-з «О
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской
области».»;

1.6. В статье 16:
- в пункте 5 части 1 слова «и городского поселения Песочное,» исключить;
1.7. В статье 19:
после слов «Ярославской области,» дополнить словами «Уставом Рыбинского

муниципального района»;
1.8. В статье 21:
- пункт 7 части 2 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо
получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного
государства, не являющегося участником международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления;»;

- часть 2 дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: «Полномочия
депутата Муниципального Совета Рыбинского муниципального района прекращаются
досрочно в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве главы
поселения, депутата представительного органа поселения в составе Рыбинского
муниципального района.»;

- дополнить частью 2.1. следующего содержания: «2.1. Полномочия депутата
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, осуществляющего свои

3

полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения
ограничений, установленных законодательством Российской Федерации.»;

- части 4 и 5 признать утратившими силу;
1.9. В статье 23:
- пункт 7 изложить в следующей редакции: «7) определение порядка принятия

решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений
Рыбинского муниципального района, выполнение работ, за исключением случаев,
предусмотренных федеральными законами;»;

1.10. Статью 24 изложить в новой  редакции:
«Статья 24.  К полномочиям Муниципального Совета Рыбинского

муниципального района относятся:
1) принятие общеобязательных правил по вопросам местного значения

Рыбинского муниципального района, издание муниципальных правовых актов;
2) принятие решения об инициативе проведения местного референдума, принятие

решения о назначении местного референдума;
3) утверждение порядка заключения соглашений с органами местного

самоуправления поселений, входящих в состав Рыбинского муниципального района, о
передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного
значения за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Рыбинского
муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации;

4) реализация права законодательной инициативы в Ярославской областной Думе;
5) определение порядка назначения и проведения публичных слушаний,

назначение публичных слушаний;
6) определение порядка назначения и проведения собрания и конференции

граждан (собрания делегатов) Рыбинского муниципального района;
7) определение порядка назначения и проведения опросов граждан, назначение

опросов граждан;
8) установление официальных символов, наград и почётных званий Рыбинского

муниципального района;
9) осуществление текущего контроля за исполнением бюджета Рыбинского

муниципального района;
10) регулирование бюджетного процесса в Рыбинском муниципальном районе;
11) образование контрольно-счётного органа Рыбинского муниципального

района;
12) принятие решений о предоставлении налоговых льгот;
13) регулирование земельных отношений в пределах полномочий,

предоставленных федеральными законами и законами Ярославской области;
14) утверждение схем территориального планирования Рыбинского

муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального
планирования Рыбинского муниципального района документации по планировке
территории;

15) объявление природных и иных объектов местного значения охраняемыми
объектами природы, истории и культуры, определение правил их охраны, использования
и содержания за счёт средств Рыбинского муниципального района, а также принятие
решений о снятии соответствующего статуса;

16) принятие решений о возбуждении ходатайства о приостановлении
строительства или эксплуатации объектов в случае нарушения экологических,
санитарных, строительных норм на территории Рыбинского муниципального района;

17) установление порядка предоставления отдельным категориям граждан
компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг за счёт
средств бюджета Рыбинского муниципального района;

4

18) определение доли прибыли муниципальных предприятий, остающейся после
уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет
Рыбинского муниципального района;

19) определение порядка и условий приватизации муниципального имущества
Рыбинского муниципального района;

20) утверждение положения о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд в Рыбинском муниципальном районе;

21) принятие решений о предоставлении муниципальных гарантий;
22) определение форм поддержки инвестиционной деятельности на территории

Рыбинского муниципального района;
23) принятие решений о выпуске и размещении муниципальных займов;
24) определение порядка создания некоммерческих организаций с участием

Рыбинского муниципального района;
25) утверждение по представлению главы администрации Рыбинского

муниципального района структуры администрации Рыбинского муниципального района;
26) утверждение Положения о порядке предоставления гарантий осуществления

полномочий Главы Рыбинского муниципального района;
27) учреждение (совместно с администрацией Рыбинского муниципального

района) печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам
местного значения, доведения до сведения жителей Рыбинского муниципального района
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии
Рыбинского муниципального района, о развитии его общественной инфраструктуры и
иной официальной информации;

28) утверждение Положения о муниципальной службе в Рыбинском
муниципальном районе;

29) принятие решений об учреждении органов местной администрации в качестве
юридических лиц и утверждение положений о них;

30) согласование положения об администрации Рыбинского муниципального
района по представлению главы администрации Рыбинского муниципального района;

31) утверждение перечня должностных лиц, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом
Ярославской области от 3 декабря 2007 года № 100-з «Об административных
правонарушениях»;

32) образование постоянных и иных комиссий муниципального Совета района;
33) утверждение положения о Муниципальном Совете Рыбинского

муниципального района и регламента Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района, изменений и дополнений в положение о Муниципальном Совете
Рыбинского муниципального района и регламент Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района;

34) установление порядка и предельного размера возмещения расходов,
связанных с осуществлением полномочий, депутатам Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района;

35) защита прав депутатов Муниципального Совета района, установление
ответственности за невыполнение депутатских обязанностей;

36) утверждение положения об аппарате Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района, расходов  на содержание Совета района в целом и его аппарата;

37) избрание и освобождение от должности заместителя председателя
муниципального Совета Рыбинского муниципального района;

38) утверждение порядка предоставления налоговых льгот на территории
Рыбинского муниципального района;

5

39) иные полномочия, отнесённые к компетенции Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района, установленные действующим законодательством и
Уставом Рыбинского муниципального района.»;

1.11. В статье 25:
- в пункте 1 слова «главы Рыбинского муниципального района» заменить словами

«главы администрации Рыбинского муниципального района»;
- в пункте 2 слова «главы Рыбинского муниципального района» заменить словами

«главы администрации Рыбинского муниципального района»;
- в пункте 3 слова «главой Рыбинского муниципального района» заменить

словами «главой администрации Рыбинского муниципального района»;
1.12. в статье 26 слова «главы Рыбинского муниципального района» заменить

словами «главы администрации Рыбинского муниципального района»;
1.13. статью 32 изложить в новой редакции:
«Статья 32. Полномочия председателя Муниципального Совета Рыбинского

муниципального района исполняет Глава Рыбинского муниципального района, избранный
Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района из своего состава на
первом заседании Муниципального Совета Рыбинского муниципального района сроком
на 5 лет.

Заместитель председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района избирается на первом заседании Совета из числа депутатов на срок полномочий
муниципального Совета Рыбинского муниципального района и исполняет свои
обязанности со дня избрания в должности.

Председатель муниципального Совета района и его заместитель подотчетны
муниципальному Совету района.

Заместитель председателя Совета может добровольно сложить свои полномочия
или быть отозван в порядке, определяемом Регламентом муниципального Совета
Рыбинского муниципального района.»;

1.14. Статью 33 изложить в новой редакции:
«Статья 33. Полномочия председателя Муниципального Совета Рыбинского

муниципального района
1. Председатель Муниципального Совета района:
1) является руководителем Муниципального Совета Рыбинского муниципального

района как юридического лица;
2) организует деятельность Муниципального Совета Рыбинского муниципального

района;
3) созывает очередные и внеочередные заседания Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района;
4) ведёт заседания Муниципального Совета Рыбинского муниципального района;
5) организует и ведёт депутатские слушания в Муниципальном Совете

Рыбинского муниципального района;
6) издаёт в пределах своих полномочий постановления и распоряжения по

вопросам организации деятельности Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района, подписывает решения Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района;

7) принимает меры по обеспечению гласности в работе Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района и учёту общественного мнения в работе
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, поддерживает связь с
общественными объединениями, партиями, движениями;

8) оказывает содействие депутатам Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района в осуществлении ими своих полномочий;

9) руководит работой аппарата Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района;

consultantplus://offline/ref=D21F90ED2B5D9183247DA63C372C20AD2B628C55F05FDEB8092ACD1928B87D440A417966234E256D4D66D5j6O2K

6

10) представляет муниципальный Совет района в отношениях с органами
местного самоуправления Рыбинского муниципального района, других муниципальных
образований, органами государственной власти, организациями и гражданами;

11) разрабатывает и вносит на утверждение муниципального Совета района
проекты планов работы муниципального Совета района;

12) без доверенности представляет интересы муниципального Совета района в
суде, арбитражном суде, Конституционном суде Российской Федерации;

13) решает иные вопросы организации деятельности Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района в соответствии с Уставом Рыбинского
муниципального района, настоящим Положением о Муниципальном Совете Рыбинского
муниципального района.».

2. Уполномочить провести государственную регистрацию изменений в

Положение о Муниципальном Совете Рыбинского муниципального района Мосичеву
Анастасию Николаевну.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Новая жизнь".

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования за исключением

пунктов 1.2. – 1.4., четвертого и шестого абзацев пункта 1.8, пунктов 1.11. – 1.13. части 1
настоящего решения, вступающих в силу после истечения срока полномочий
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, принявшего данное
решение.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель  - Жемеров П.А.).

Председатель Муниципального Совета    Глава Рыбинского
Рыбинского муниципального района     муниципального района

                                              М.А. Качков                                А.Н. Китаев

consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FCA76E931F134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81728f3G

	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	второго созыва
	Р Е Ш Е Н И Е
	1.1. в статье 1:
	слова «Законом Ярославской области от 06.04.2009 № 15-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» заменить словами «Законом Ярославской области...
	Заместитель председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района избирается на первом заседании Совета из числа депутатов на срок полномочий муниципального Совета Рыбинского муниципального района и исполняет свои обязанности со дня избр...